ATA DE ABERTURA, TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2018
PROCESSO Nº 646824/2017

[bookmark: _GoBack]Aos quinze dias do mês de agosto do ano dois mil e dezoito, a partir das 14hs (quatorze) horas, reuniram-se na Sala de Reunião da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, Rua Júlio Domingos de Campos, s/n. (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02, Bloco 05), Centro Político Administrativo, CEP: 78049-902, Cuiabá-MT, a Comissão de Licitação, instituída pela Portaria nº. 078/2018/GBSES, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso (D.O.E.), em 20 de abril de 2018, a fim de proceder com a abertura da Tomada de Preços nº 003/2018, que tem como objeto: a “contratação de empresa de engenharia para reforma e adequação da estrutura física do Escritório Regional de Peixoto de Azevedo/MT”. O Aviso de abertura da Licitação do Edital da Tomada de Preços foi amplamente publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso no dia 27 de julho de 2018 e no Diário Oficial da União (D.O.U.) no dia 31 de julho de 2018, conforme cópias anexas ao processo. Sendo o Sr. José Luiz da Silva Rodrigues Malta (Presidente da Comissão), Sra. Luciana Martiniano de Sousa, Sr. Vinicius Ferreira Fava e o Sr. Luís Alexandre Galdino de Medeiros, como demais membros; consta também a presença do engenheiro civil Sr. Marcio Braga de Almeida, CREA/MT nº 040150, servidor desta Secretaria, para análise da documentação técnica e a presença da Sra. Mônica Thaíssa Carbonera de Barros, CPF nº 736.434.911-15, na qualidade de elaboradora da Ata, na abertura da Sessão. Registra-se que foram protocolados os envelopes da seguinte empresa, CAPRI CONSTRUTORA LTDA-EPP inscrita no CNPJ n° 09.153.807/0001-39, no entanto, a mesma não se credenciou na sessão, entregando somente os envelopes de habilitação e proposta de preços, os quais foram recebidos devidamente lacrados, no dia 15 de agosto de 2018 às 13h40min. Registra-se que a fase de credenciamento se estendeu até às 14h15min (quatorze horas e quinze minutos). Posteriormente o Presidente de comissão declarou encerrada a fase de recebimento de envelope. Constatando que a empresa Capri Construtora LTDA-EPP foi à única participante. Após o encerramento do credenciamento a Comissão efetuou a abertura do envelope de habilitação, o qual estava devidamente lacrado e vistado, sendo os mesmos rubricados pelos membros da Comissão. Na sequência foi suspensa provisoriamente a sessão às 14h45min, para análise interna da Comissão relativa à documentação pertinente a habilitação jurídica, fiscal, trabalhista e qualificação técnica, com retorno às 16h30min. Registra-se que a licitante requereu os benefícios da Lei Complementar n° 123/06, apresentando para tanto os documentos exigidos no edital. Em seguida, os documentos de habilitação foram analisados e rubricados pelos membros da comissão na presente sessão. Ressalta se que a qualificação técnica foi analisada pela Equipe Técnica na pessoa do Sr. Marcio Braga de Almeida, Engenheiro - CREA/MT nº 040150, o qual averiguou e confirmou a veracidade dos documentos e atestados apresentados para a qualificação técnica. Verificadas as documentações de habilitações da empresa Capri Construtora LTDA-EPP, e realizadas as diligências pertinentes junto aos sites quanto à veracidade das certidões emitidas online. Diante das analises feitas pela Comissão de Licitação e Equipe Técnica, fica declarada a empresa HABILITADA. Em seguida a comissão abriu o envelope de PROPOSTA DE PREÇO, todavia, a análise da proposta será realizada internamente pela Equipe Técnica da Superintendência de Obra, Reforma e Manutenções – SUPO, o resultado será publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso. Ato continuo, o Presidente da Comissão encerrou a sessão às 17h30min. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou os trabalhos da Comissão, da qual se lavrou a presente Ata, que foi digitada por Mônica Barros, conforme o ocorrido na sessão, vai assinada pelos membros da Comissão, Equipe Técnica.

José Luiz da Silva Rodrigues Malta
Presidente da Comissão de Licitação

[image: ]Coordenadoria de Aquisições. (65) 3613-5410SES
Fls._______
Rub.______

Superintendência de Aquisições e Contratos
Rua Júlio Domingos de Campos, s/n.
Centro Político Administrativo
78049-902, Cuiabá-MT

1

[image: ]
Luciana Martiniano de Sousa
Membro

Luís Alexandre Galdino de Medeiros
Membro

Vinicius Ferreira Fava
Membro

Marcio Braga de Almeida
Equipe Técnica

Mônica Thaíssa Carbonera de Barros
Elaborada da Ata

image1.png
ses | GOVERNO DO ESTADO DE

<225 | MATO GROSSO

image2.emf